

**Fodboldspilleren, der blev væk. Om
Christian Eriksen og Em. 3.s.e.t. 2021:**

*Vi er red og white, Danmarks dynamite
Vi står side by side, sammen du og jeg*

*Vil du, vil du, vil du, med i Parken gå?
Ja det vil jeg gerne, hva' skal jeg ta' på?*

***En perfect combination, gennem ild og
vand***

Den rødhvide trøje der passer alle mand

*Hvem er red og white? Danmarks dynamite
Hvem står side by side? Det gør du og jeg
Amen*

*Dette hellige evangelium skriver
evangelisten Lukas: Alle toldere og syndere
holdt sig nær til Jesus for at høre ham, og
farisæerne og de skriftkloge gav ondt af sig
og sagde: »Den mand tager imod syndere
og spiser sammen med dem.« Men han
fortalte dem denne lignelse: »Hvis en af jer
har hundrede får og mister et af dem, lader
han så ikke de nioghalvfems blive i
ødemarken og går ud efter det, han har
mistet, indtil han finder det? Og når han har
fundet det, lægger han det glad på sine*

skuldre, og når han kommer hjem, kalder
han sine venner og naboer sammen og siger
til dem: Glæd jer med mig, for jeg har
fundet det får, jeg havde mistet. Jeg siger
jer: Sådan bliver der større glæde i himlen
over én synder, der omvender sig, end over
nioghalvfems retfærdige, som ikke har brug
for omvendelse. Eller hvis en kvinde har ti
drakmer og taber én af dem, tænder hun så
ikke et lys og fejer i huset og leder ivrigt,
lige til hun finder den? Og når hun har
fundet den, kalder hun sine veninder og
nabokoner sammen og siger: Glæd jer med
mig, for jeg har fundet den drakme, jeg
havde tabt. Sådan, siger jeg jer, bliver der
glæde hos Guds engle over én synder, som
omvender sig.«

[Lukasevangeliet 15,1-10](#)

Amen.

For nogle dage siden hørte jeg en af landets
store fodboldsentusiaster tale om EM. Han
havde glædet sig, fortalte han. Han skulle se
alle kampene, hvis det kunne lade sig gøre.

Han lagde ud med at se de første kampe og
i lørdags, da Det Danske Landshold skulle
spille sin første kamp, som var mod Finland,

var han trukket i de rød-hvide farver og taget på en irsk pub for at se kampen.

Det gik rigtig fint. Danmark havde ikke scoret, men det var alligevel det danske hold, som helt klart så ud til at føre.

Men pludselig lå en af spillerne – Christian Eriksen – på græsset. Han er nok blevet skubbet af en af de finske spillere, tænkte denne her fodboldfan – men han rejste sig ikke! Hvad er der sket? Hvorfor ligger han der? Spurgte han sig selv.

Så blev spillet afbrudt og Christian Eriksen fik hjertemassage og hurtigt kørt til Rigshospitalet.

To timer senere skulle kampen fortsættes, men entusiasten havde mistet lysten. Han havde overhovedet ikke lyst til at se mere fodbold.

Han har ikke set en eneste kamp siden i lørdags.

Og i radioprogrammet talte han med en psykolog om, at han, der altid har gået

meget op i fodbold, nu havde mistet lysten til at se kampene.

Psykologen sagde, at fodbold er en leg. Det er en leg, som mange glæder sig over at være med i.

Men når der lige pludseligt er tale om liv og død – hvilket der jo var, da Christian Eriksen fik hjertestop – så er der noget, der er vigtigere end at lege.

Så bliver det de mest basale ting i tilværelsen, det drejer sig om: (troen, håbet og) kærligheden.

Denne her fodboldfan fortalte nemlig, at det eneste han foretog sig var, at gå på arbejde og når han kom hjem havde han kun lyst til at kysse sin kæreste.

Psykologen fremhævede, at det er vigtigt, at Christian Eriksen har det godt igen og det kan også føles helende at støtte og bakke Landsholdet og Christian Eriksen op, når de spiller næste gang – det var i torsdags.

Det havde danskerne taget til sig. Spillerne fik større opbakning end nogen sinde.

Ja, jeg var faktisk i København den dag – og den kogte. Det var varmt og byen sydede af forventningsfulde fodboldfans i rød-hvide farver.

...

Christian Eriksen er blevet vist en helt unik omsorg under denne kamp. 10 minutter inde i kampen blev den afbrudt som en hyldest til Christian Eriksen. Danske fodboldfans viste en rød trøje frem for kameraet med nr 10 på – Christian Eriksens nummer på Landsholdet. Og viste også et kæmpestort banner, som de havde malet med med påskriften: "Hele Danmark er med dig, Christian".

Det danske landshold gav tydeligvis alt, hvad de havde i sig for at spille en god kamp og for at vinde den. Man kan sige for at hylde Christian Eriksen, som netop er udskrevet fra hospitalet.

Det minder mig om Bibelteksten, hvor fårehyrden lader de 99 får blive tilbage for at gå ud og finde det ene får, der er blevet væk for flokken.

Christian var måske ikke faret vild, men da han lå på græsset under kampen i lørdags, var han bestemt heller ikke til stede. Og kun på grund af lægernes hurtighed og dygtighed overlevede han.

Alt blev afbrudt og hans holdkammerater slog ring om ham for at beskytte ham. Både holdkammeraterne og tilskuerne foldede deres hænder og bad for ham. De var i chok. Men ville bruge alle deres kræfter på at hjælpe deres holdkammerat.

Der er nemlig noget, der er vigtigere, selv for højt positionerede spillere end at spille fodbold – nemlig livet og kærligheden.

Hvis de havde været upåvirket af situationen, ville de jo være menneskeligt stendøde som robotter. Det er de heldigvis ikke. Og det bevirker også at de har fået større opbakning fra deres fans og masser af andre danskere og udlændinge end nogensinde før.

Da de blev bedt om at spille kampen færdig senere på aftenen var de naturligt nok ikke

længere i stand til at spille fodbold og vinde den kamp, som de stod til at vinde.

Efterfølgende har der her i landet været en større diskussion af, hvorvidt det var rimeligt at fodboldforbundet UEFA forlangte at kampen skulle spilles færdig – angiveligt af økonomiske grunde. Spillerne var nemlig utvivlsomt ude af stand til at spille kampen færdig.

I forbindelse med kampen i torsdags, var spillerne inviteret ud i parken før kampen for at forberede dem mentalt på den.

I denne her krise, hvor Christian Eriksen kollapsede kom forholdet mellem økonomiske interesser, som desværre gennemsyrrer fodboldverdenen og menneskelige hensyn i konflikt. Spillerne makkede ret og gjorde hvad de fik besked på, men det var tydeligt for alle, at de ikke var i stand til at spille.

Men det, der står tilbage for Landsholdet, os landsmænd, men vel sagtens de øvrige fodboldhold og tilskuere er, at der er noget, som er vigtigere end penge (hos

fodboldunionen UEFA) og spillet – legen: nemlig livet. At holde os i live og når vi konfronteres med dets skrøbelighed bliver troen, håbet og kærligheden tilbage.

Så får vi det ligesom hyrden. Vi slipper alt for at redde den kollapsede fodboldspiller og hjælpe ham. Og det sammenhold og den omsorg han også efterfølgende er blevet vist, er unik.

Præcis det samme gælder for sammenligningen mellem fodboldspillet i lørdags og kvinden, der ikke kan finde sin mønt.

Denne her forfærdelige ulykke, som heldigvis er endt godt viser med al ønskelig tydelighed, hvor let vi mennesker kan miste livet, og at i den situation er der kun troen, håbet og kærligheden.

Amen